Дело № 1-746/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 23 ноября 2017 года 

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Демиденко И.В., 

подсудимой: ФИО1, 

защитника: адвоката Зубова В.П., представившего удостоверение № от ***, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

*** ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. « в» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 20 часов 00 минут 08.08.2017 года до 10 часов 33 минут 09.08.2017 года ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находилась по адресу: Алтайский край, г.Бийск, """, где увидела, что А. спит, а его кредитная карта Visa Gold № (счет №), открытая *** в Публичном Акционерном обществе «Сбербанк» в отделении № по адресу: """, на имя А., а также телефон марки «***», находятся на столе, и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств со счета вышеуказанной карты и телефона марки «***», принадлежащих А.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества А., ФИО1, осознавая общественно - опасный, противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 00 минут *** до 10 часов 33 минут ***, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире по адресу: Алтайский край, г.Бийск, """, убедившись, что А. спит и за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла принадлежащую А. кредитную карту Visa № (счет №), открытую *** в Публичном Акционерном обществе «Сбербанк» в отделении № по адресу: """, на имя А., *** года рождения, а также взяла сотовый телефон марки «***» стоимостью 579 рублей 15 копеек, с находящимися в нем двумя сим-картами и флеш-картой, которые не представляют для потерпевшего А. материальной ценности, после чего ФИО1 с места совершения преступления беспрепятственно скрылась. В дальнейшем ФИО1 распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, 09.08.2017 года, проследовала к устройству самообслуживания ***, который располагается по адресу: Алтайский край, г.Бийск, """, где 09.08.2017 года в 10 часов 33 минуты по местному времени, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения, используя данный банкомат и кредитную карту, вставила карту Visa № (счет №), открытую *** в Публичном Акционерном обществе «Сбербанк» в отделении № по адресу: """, в картоприемник устройства самообслуживания №, расположенный по адресу: """, после чего ввела известный ей пин-код карты и сняла деньги в сумме 11000 рублей, тем самым похитила их.

После этого, ФИО1 с места совершения преступления с указанными денежными средствами беспрепятственно скрылась, и впоследствии распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым тайно похитила имущество, принадлежащее А. на общую сумму 11579 рублей 15 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, подтвердила свое ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснила, что это ходатайство ею было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевший не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенном ею преступлении установленной и квалифицирует ее действия по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она совершила умышленное преступление, относящиеся к категории средней тяжести, не судима, занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства и месту работы положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, ее явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, в результате чего потерпевшему частично возмещен материальный ущерб, добровольное, частичное возмещение потерпевшему материального ущерба, признание вины, раскаяние. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает наличие *** ребенка, ее явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, в результате чего потерпевшему частично возмещен материальный ущерб, добровольное, частичное возмещение потерпевшему материального ущерба, признание вины, раскаяние, положительные характеристики, отсутствие судимости, тот факт, что подсудимая занимается общественно-полезным трудом. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, и как установлено в судебном заседании, нахождение подсудимой в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступления, суд признает в качестве отягчающего обстоятельства пр и назначении наказания подсудимой ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих ее наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы, при этом при этом находит возможным ее исправление без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на осужденную исполнения определенных обязанностей. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется правилами ч.5 ст. 62 УК РФ, исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом наличия отягчающего обстоятельства, суд не находит.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «***», банковскую карту Visa Gold «Сбербанк России», возвращенные потерпевшему А., хранить по принадлежности у последнего, диск видеозаписью операций по банковской карте на имя А. с устройства самообслуживания ПАО «Сбербанк России» *** за *** год, справку ОАО «Сбербанк России» по банковской кредитной карте № на имя А., хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 *** наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в данный орган, в установленные им дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «***», банковскую карту Visa Gold «Сбербанк России», возвращенные потерпевшему А., хранить по принадлежности у последнего, диск видеозаписью операций по банковской карте на имя А. с устройства самообслуживания ПАО «Сбербанк России» *** за *** год, справку ОАО «Сбербанк России» по банковской кредитной карте № на имя А., хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий